

DIÁRIO DO SUDOESTE Publicações Legais

Caderno Integrante da Edição nº 8383
Pato Branco, 06 e 07 de maio de 2023

Este espaço é destinado a publicação de editais públicos ou privados que tem como finalidade tornar público as informações a cerca dos atos e fatos ocorridos, dando transparência as ações dos órgãos públicos e das empresas. Os leitores podem acompanhar nos editais toda e qualquer medida adotada pelas prefeituras, câmaras municipais, empresas de economia mista, autarquias, entidades, associações, instituições, empresas e outras denominações que tenham a necessidade de tornar públicos seus atos.

UTFPR – CAMPUS PATO BRANCO - AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2023 – UASG 153177

Nº Processo: 23064.018536/2023-37. Objeto: **Aquisição de Materiais Elétricos e Eletrônicos necessários para atender os Campi Pato Branco, Dois Vizinhos e Francisco Beltrão da UTFPR**, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital, Termo de Referência e demais anexos. Total de Itens Licitados: 321. O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e endereço eletrônico <http://www.comprasnet.gov.br/aceso.asp?url=/edital-153177-5-00008-2023>. Entrega das Propostas: a partir de 08/05/2023 às 08h30, no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 18/05/2023, às 08h30, no site www.gov.br/compras.

MARIO HENRIQUE GOUVEA
Pregoeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO - ESTADO DO PARANÁ

ESPÉCIE: Extrato do Contrato nº 004/2023. **CONTRATANTE:** CÂMARA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO/PR. **CONTRATADA:** MONITECH MONITORAMENTO E VIGILANCIA LTDA. CNPJ nº 28.438.522/0001-99. **VALOR TOTAL:** R\$ 2.376,00 (dois mil, trezentos e setenta e seis reais). **OBJETO:** contratação de empresa especializada para prestação de serviços de monitoramento eletrônico e remoto do sistema de segurança (alarme – via Rádio) desta Câmara Municipal, pelo período de doze meses, com vigilância ininterrupta, vinte e quatro horas por dia e sete dias por semana, com deslocamento presencial através de veículo táctico móvel no caso de incidência (disparo do alarme, arrombamento, etc). **ORIGEM:** Dispensa de Licitação nº 005/2023. **FUNDAMENTO LEGAL:** art. 24, II, da Lei nº 8.666/93. **ELEMENTOS DE DESPESA:** R-1244. **PRazo DE EXECUÇÃO:** doze meses. **DATA DA ASSINATURA:** 03/05/23. Assinam: Osmar Checchi, pela Câmara, e Nadir Fátima Mioranza, pela empresa.

PORTARIA 22/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Palmas, Estado do Paraná, Vereador Marcos Antonio da Silva Gomes, no uso de suas atribuições regimentais, conferidas pelo artigo 30º, inciso II e XVI, do Regimento Interno e do artigo 36, inciso II e XVI da Lei Orgânica Municipal, combinado com artigo 37, inciso II, parte final da Carta Magna e Lei Municipal nº 2213/14, resolve:

Nomear

A Assessora Parlamentar da Câmara Municipal de Palmas, Daniele Kindel Guesser, inscrita no CPF sob o nº 091.533.459-32, para exercer a função de Fiscal de Contratos no âmbito da Câmara Municipal de Palmas, com a observância do disposto no Artigo nº 67 da Lei Federal nº 8.666/1993.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Palmas, 04 de maio de 2023.

Marcos Antonio da Silva Gomes

Presidente do Legislativo Municipal



CNPJ 09.004.299/0001-27

RESOLUÇÃO Nº 05/2023, DE 04 DE MAIO DE 2023.

Aprovação de inclusão no orçamento e aquisição de um Micro-ônibus para o Centro de Saúde de Sulina.

A publicação na íntegra do ato acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: <http://www.diariomunicipal.com.br/amp>, edição do dia 08 de maio de 2023, conforme Lei Autorizativa nº 927 de 07 de junho de 2017.

MUNICIPIO DE SAUDE DO IGUAÇU – ESTADO DO PARANÁ
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
REF: LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2023
Tendo em vista o resultado do processo licitatório, na modalidade Pregão Presencial SRP nº 023/2023, com abertura e julgamento em 02 de maio de 2023, e verificado que não houve interposição recursal, eu Alex Sandro da R. Batista, Pregoeiro, designado pela Portaria nº 139/2023, ADJUDICO o objeto constante do seguinte item, do Processo Licitatório Modalidade Pregão Presencial nº 023/2023 para Registro de Preços, a Empresa, que apresentou o menor preço, respectivamente conforme segue: EMPRESA: KELI FORLIN DA SILVA - ME - 10.976.125/0001-05 ITEM: 3,4. GUSTAVO RAMOS DA FONSECA LTDA - 35.764.296/0001-00 ITEM: 1,2. É A DECISÃO. Saude do Iguaçu, PR, 05 de maio de 2023. Alex Sandro da R. Batista, Pregoeiro.

HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o parecer jurídico e a ADJUDICAÇÃO do Pregoeiro, que apuraram o resultado do processo licitatório, na modalidade Pregão Presencial nº 23/2023 - SRP, de 17 de abril de 2023, com abertura e julgamento em 02/05/23, e não existindo interposição recursal, eu DARLEI TRENTO, prefeito, torno público a HOMOLOGAÇÃO do Processo Licitatório Modalidade Pregão Presencial nº 23/2023 para Registro de Preços, conforme o ato de ADJUDICAÇÃO, as seguintes Empresas: KELI FORLIN DA SILVA - ME - 10.976.125/0001-05 GUSTAVO RAMOS DA FONSECA LTDA - 35.764.296/0001-00 Que apresentaram os menores preços para registro. É A DECISÃO. Gabinete do Prefeito Municipal de Saude do Iguaçu. Saude do Iguaçu, PR, 02 de maio de 2023. DARLEI TRENTO, prefeito.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO PRESENCIAL - Nº. 023/2023 - EMPRESA: KELI FORLIN DA SILVA - ME - 10.976.125/0001-05 ITEM: 3,4. GUSTAVO RAMOS DA FONSECA LTDA - 35.764.296/0001-00 ITEM: 1,2.
A Publicação na íntegra dos atos acima encontram-se disponíveis no seguinte endereço eletrônico: <http://www.diariomunicipal.com.br/amp/>, edição de 08/05/2023, conforme Lei Autorizativa Nº 1358, de 26 de Agosto de 2020.

ESTADO DO PARANÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO		PREGÃO ELETRÔNICO Nr.: 19/2023 - PE	
CNPJ: 76.995.463/0001-00 Rua Barão de Capaneira, 134 C.E.P.: 85520-000 - Vitorino - PR	Processo Administrativo: 57/2023 Processo de Licitação: 57/2023 Data do Processo: 05/04/2023	Folha: 1/2	

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) Pregoeiro(a) Municipal, Sr(a) FERNANDO SINHORINI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente sob Lei nº 10.520/02 e em face dos princípios ordenados através da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, após análise o resultado do Pregão acima especificado, resolve:

01 - ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:

- Processo Nr.: 57/2023
- Licitação Nr.: 19/2023-PE
- Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO
- Data da Adjucação: Sequência: 0
- Objeto da Licitação: AQUISIÇÃO DE MATERIAL AMBULATORIAL PARA ATENDER AS UNIDADES DE SAUDE DO MUNICIPIO

f) Fornecedores e Itens Adjudicados:

	Código do Item	Medida Descrita (%)	(em Real R\$) Total dos Itens
	005534 - EDCOPEL COM. VAR E ATA. DE PROD DE LIMPEZA	1	0,0000 425,00
	005757 - FLYMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES	6	0,0000 3.735,00
	006705 - GOLDENPLUS - COMERCIO DE MEDICAMENTOS E	1	0,0000 10.250,00
	006702 - F. F. E. COMERCIO DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR	10	0,0000 3.117,50
	006021 - MAGNUM MED COMERCIO DE PRODUTOS	1	0,0000 507,80
	006129 - MZZ - COMERCIO DE PRODUTOS PARA A SAUDE EIRELI	40	0,0000 65.551,70
	2.278 - PEROLA IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA	3	0,0000 17.050,00
	006703 - RAPIDA INDUSTRIA DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA	2	0,0000 27.286,00
	006701 - V P - MEDICAMENTOS LTDA	15	0,0000 26.652,00
	Total	79	154.584,00

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s).
 Dotação(ões): 2.027.3.3.90.30.00.00.00 (88), 2.055.3.3.90.30.00.00.00 (104), 2.057.3.3.90.30.00.00.00 (113), 2.055.3.3.90.30.00.00.00 (417), 2.051.3.3.90.30.00.00.00 (421)

ESTADO DO PARANÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO		PREGÃO ELETRÔNICO Nr.: 19/2023 - PE	
CNPJ: 76.995.463/0001-00 Rua Barão de Capaneira, 134 C.E.P.: 85520-000 - Vitorino - PR	Processo Administrativo: 57/2023 Processo de Licitação: 57/2023 Data do Processo: 05/04/2023	Folha: 2/2	

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

MUNICIPIO DE PATO BRANCO - ESTADO DO PARANÁ DECRETO Nº 8.171, DE 4 DE MAIO DE 2023			
Código	Especificação	Valor (R\$)	Total
08	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE		
08.02	URGENCIA E EMERGENCIA		
10	Saude		
10.302	Assistencia Hospitalar e Ambulatorial		
10.302.0043	Manutenção da Saude		
3.3.90.30 - 303 (11624)	Manutenção das Atividades da Unidade de Pronto Atendimento - UPA 24hrs	50.000,00	
3.3.90.37 - 303 (11629)	Material de Consumo	100.000,00	
3.3.90.37 - 303 (11629)	Locação de Mão-de-obra	150.000,00	300.000,00
Total 150.000,00			
Código	Especificação	Valor (R\$)	Total
08	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE		
08.01	ATENÇÃO BÁSICA		
10	Saude		
10.301	Atenção Básica		
10.301.0043	Manutenção da Saude		
2.486	Contrato de Roteiro - Consórcio Intermunicipal de Saúde (CONIMS)	150.000,00	
3.3.71.70 - 303 (1606)	Roteio Pela Participação em Consórcio Público	150.000,00	300.000,00
Total 150.000,00			

MUNICIPIO DE PATO BRANCO - ESTADO DO PARANÁ DECRETO Nº 8.171, DE 4 DE MAIO DE 2023			
Código	Especificação	Valor (R\$)	Total
MUNICIPIO DE PATO BRANCO - EXTRATO DE TERMO DE CESSAÇÃO DE USO DE BENS MOVEIS PUBLICOS Nº 28/2023			
PARTES: MUNICIPIO DE PATO BRANCO e ASSOCIAÇÃO DAS FAMILIAS RURAIS DO NÚCLEO DOURADO.			
OBJETO: Cessão de uso de bens móveis públicos à Comunidade São Pedro Alcântara, para a realização dos serviços descritos no Plano de Trabalho anexo ao Convênio Plataforma Brasil nº 92032/2021, beneficiando os produtores e as famílias do campo.			
VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2024.			
FORO: Comarca de Pato Branco - PR.			
Pato Branco, 28 de abril de 2023. ROBSON CANTU Prefeito Municipal			
MUNICIPIO DE PATO BRANCO - EXTRATO DE TERMO DE CESSAÇÃO DE USO DE BENS MOVEIS PUBLICOS Nº 29/2023			
PARTES: MUNICIPIO DE PATO BRANCO e ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES RURAIS DE NOSSA SENHORA DO CARMO.			
OBJETO: Cessão de uso de bens móveis públicos à Comunidade Nossa Senhora do Carmo, para a realização dos serviços descritos no Plano de Trabalho anexo ao Convênio Plataforma Brasil nº 92032/2021, beneficiando os produtores e as famílias do campo.			
VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2024.			
FORO: Comarca de Pato Branco - PR.			
Pato Branco, 28 de abril de 2023. ROBSON CANTU Prefeito Municipal			

MUNICIPIO DE PATO BRANCO
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2023
OBJETO: Implantação de Registro de Preços para futura e fracionada aquisição de aparelhos novos de condicionadores de ar e cortinas de ar, serviços de instalação, retirada e realocação, manutenção corretiva e preventiva e higienização de condicionadores de ar e cortinas de ar, atendendo as necessidades de todas as Secretarias, Entidades e Departamentos da Administração Municipal.
PREÇO MÁXIMO GLOBAL: R\$ 3.576.474,08.
DATA DE ABERTURA: 22 de maio de 2023, às 09h00min, no endereço eletrônico: <https://www.gov.br/compras>.
O Edital pode ser obtido no site www.pato Branco.pr.gov.br - <https://www.gov.br/compras>.
Demais informações pelo e-mail: licita@pato Branco.pr.gov.br. **Pregoeira - Thais Love.**

MUNICIPIO DE PATO BRANCO
AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2023 - PROCESSO Nº 93/2023
OBJETO: Implantação de registro de preços visando à contratação de pessoa jurídica especializada para prestação de serviços de segurança e medicina do trabalho, atendendo as normas regulamentadoras trabalhistas, incluindo a realização de exames, avaliações e/ou consultas ocupacionais para os servidores, em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Administração e Finanças. **PREÇO MÁXIMO GLOBAL: R\$ 1.242.561,35. DATA DE ABERTURA:** 09 (nove) horas do dia 19 de maio de 2023, no endereço eletrônico: www.gov.br/compras. O Edital pode ser obtido no site www.pato Branco.pr.gov.br - <https://www.gov.br/compras>. Demais informações pelo e-mail: lc@pato Branco.pr.gov.br. **Eduardo José Grezele - Pregoeiro.**

Município e Itapejara D'Oeste
A íntegra se encontra no site: <https://www.diariomunicipal.com.br/amp/nexquisar>
LEI N.º 2130/2023
DATA: 05.05.2023
SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar, altera LDO, PPA, cria fonte de recursos e dá outras providências.

MUNICIPIO DE PATO BRANCO
RETIFICAÇÃO DO EXTRATO CONTRATO Nº 46/2023. CONCORRÊNCIA Nº 17/2022. PROCESSO Nº 388/2022. Onde lê – se: PARTES: Município de Pato Branco, CNPJ nº 76.995.448/0001-54 e HIPERPAVI ASFALTOS LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ nº 13.480.684/0001-18. **OBJETO:** Recape de vias urbanas em CBUQ de 7.992,00 m², incluindo serviços preliminares, terraplenagem, drenagem, base e sub-base, meio fio e sarjeta, revestimento, paisagismo, sinalização de trânsito, ensaios tecnológicos e placas de comunicação visual, em trechos das Ruas André Cavalli, Celeste Mocelin, Marília, João Lora e Assis Andreatta, na sede do Município de Pato Branco, com recursos do Convênio nº 1154/2022 celebrado entre o Estado do Paraná através da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, o Serviço Social Autônomo e o Município de Pato Branco, atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Engenharia e Obras. **VALOR TOTAL: R\$ 2.076.454,75** (dois milhões setenta e seis mil quatrocentos e cinquenta e quatro reais e setenta e cinco centavos). Pato Branco, 27 de Março de 2023. **Samuel Piassa Dal Ross** - Representante Legal. Robson Cantu – Prefeito em exercício. **Leia – se:** Município de Pato Branco, Estado do Paraná, com sede à Rua Caramuru, nº 271, Bairro Centro, CEP: 85.501-064 em Pato Branco/PR, inscrito no CGC/MF nº 76.995.448/0001-54, neste ato Representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções. Sr. Robson Cantu, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.816.183-4 e do CPF/MF nº 441.436.649-68, e **CONTRATADA** e **HIPERPAVI ASFALTOS LTDA**. **OBJETO:** Recape de vias urbanas em CBUQ de 7.992,00 m², incluindo serviços preliminares, terraplenagem, drenagem, base e sub-base, meio fio e sarjeta, revestimento, paisagismo, sinalização de trânsito, ensaios tecnológicos e placas de comunicação visual, em trechos das Ruas André Cavalli, Celeste Mocelin, Marília, João Lora e Assis Andreatta, na sede do Município de Pato Branco, com recursos do Convênio nº 1154/2022 celebrado entre o Estado do Paraná através da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, o Serviço Social Autônomo e o Município de Pato Branco, atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Engenharia e Obras. **VALOR TOTAL: R\$ 2.076.454,75** (dois milhões setenta e seis mil quatrocentos e cinquenta e quatro reais e setenta e cinco centavos). As despesas com a execução do objeto deste Contrato correrão a conta dos recursos advindos: 428 – 15217; 15390 – 15844; 415 – 15215; **PRazo DE EXECUÇÃO:** 180 dias contados a partir da data da assinatura do Contrato de Empreitada e de acordo com o estabelecido no cronograma físico-financeiro. **PRazo DE VIGÊNCIA:** 360 dias a partir da assinatura do contrato. **DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:** 27 de Março de 2023. **FORO:** Comarca de Pato Branco, Estado do Paraná. Pato Branco, 04 de Maio de 2023.

MUNICIPIO DE PATO BRANCO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 25/2023 – PROCESSO Nº 91/2023
PARTES: Município de Pato Branco e A G Kienen & Cia Ltda. **OBJETO:** Contratação de empresa para a aquisição de medicamentos atendendo às necessidades da Unidade de Pronto Atendimento – UPA24h e Farmácia Central, pertencentes à Secretaria Municipal de Saúde. **VALOR:** R\$ 3.600,00. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 1623-9725. **DISPENSA:** Lei 8.666/93, Artigo 24, inciso IV. Pato Branco, 04 de maio de 2023. Liliam Cristina Brandalise - Secretária Municipal de Saúde. Robson Cantu - Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
ESTADO DO PARANÁ
Avenida Chevaland, 521 - Cx P 111 Fone(41) 3263-7000
CEP 85.956-000 - Palmas - Paraná

TERMO DE RETIFICAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 27/2023
PROCESSO Nº: 58/2023
OBJETO: Registro de preço para contratação de empresas especializadas na venda de Playgrounds, Brinquedos, Estação de Exercícios, Academia ao Ar Livre, Parque Pets, Bancos e Lixeiras. Para atender às necessidades da Secretaria de Administração, de acordo com as especificações do edital e seus anexos.

O MUNICIPIO DE PALMAS, ESTADO DO PARANÁ, por meio de seu representante legal, no uso de suas atribuições legais resolve: **RETIFICAR** os atos do Processo de Licitação nº 58/2023, Pregão Eletrônico nº 27/2023, cujo objeto acima mencionado, motivado pela necessidade de readequação no descritivo dos itens, evitando assim dupla interpretação ou que o município venha adquirir equipamentos diferentes do solicitado pela Secretaria responsável, visando ainda maior número de licitantes participantes e respeitando os princípios licitatórios, em especial da probidade administrativa, vinculação ao instrumento convocatório e do julgamento objetivo.

- Fica retificado o instrumento convocatório, em seu Anexo I, com relação ao descritivo dos itens 03,04,06,08,09 e 29, passando a atuar com nova especificação apropriada e integralizada.
- Fica alterada a data de abertura e recebimento das propostas para as **09:00hs do dia 22/05/2023**.
- Prevelem mantidas as demais condições do edital.

A nova descrição encontra-se no edital retificado em 06/05/2023, que está disponível na página: www.pmp.pr.gov.br e www.bill.org.br.

Palmas, 05 de maio de 2023.

KOSMOS PANAYOTIS NICOLAOU
PREFEITO – MUNICIPAL

PORTARIA Nº 079/2023
DATA: 02/05/2023
SÚMULA: “Conceder benefício de aposentadoria a Servidora Municipal. ” **Mario Eduardo Lopes Paulek**, Prefeito Municipal de Mariópolis, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE: ART. 1º- CONCEDER a pedido, a partir de 01 de maio de 2023, a Senhora **ALEXANDRA MARA SALVADOR**, brasileira, portadora do RG nº 4.962.858-7, CPF nº 755.676.369-20, Servidora Municipal de Mariópolis, Ocupante do cargo Efetivo de Secretária Escolar, Nível XVI, Matrícula nº 60, Lotada na Divisão de Educação, Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo de Contribuição, com Proventos Integrais com Paridade – Última remuneração, o valor do provento de aposentadoria fica em R\$3.590,95 (três mil quinhentos e noventa reais e noventa e cinco centavos) mensais. **ART. 2º-** **Embasamento Legal:** Art. 3º da EC 47/05 – **Fórmula 85/95 Comum.** **ART. 3º-** Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 01 de maio de 2023, ficando revogadas as disposições em contrário. Gabinete do Prefeito Municipal de Mariópolis, em 03 de maio de 2023. **MARIO EDUARDO LOPES PAULEK** PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 81/2023 DATA: 05/05/2023 SÚMULA: "Concede Progressão vertical aos Servidores a seguir relacionados".

Table with 5 columns: Nome, Cargo, Matrícula, Nivel Anterior, Avançou para Nivel.

ART. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito Municipal, LEANDRO DORINI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei n.º 10.520/2002, a vista do Termo de Adjudicação exarado pela Pregoeira, resolve HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 023/2023 - PMM, que tem por objeto: Aquisição de equipamentos e materiais permanentes para as Unidades de Atenção Primária, equipamentos e materiais permanentes para Vigilância em saúde, equipamentos e materiais permanentes para unidades farmacêuticas a pedido da Secretaria de Saúde desta municipalidade, as empresas proponentes vencedoras: GERVASIO MARQUES NETO EIRELI com os lotes: 20 e 21 no valor total de R\$68.340,00 (sessenta e oito mil e trezentos e quarenta reais).

Mangueirinha, 05 de Maio de 2023 LEANDRO DORINI Prefeito Municipal

ERRATA

RETIFICA-SE o AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2023 – PMM, publicado no Jornal DIOEMS- Diário Oficial dos Municípios do Sudoeste do Paraná dia 04/05/2023, página nº018, edição nº 2852, Jornal DIARIO DO SUDOESTE dia 04/05/2023

Publique-se Setor de Licitação

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 3195/2022. CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D'OESTE E A EMPRESA Marco A. Dias Teixeira Eventos – Me, CNPJ/MF sob o nº 16.651.256/0001 – 07, objeto a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de palcos e estruturas metálicas para uso em eventos organizados pela Administração Municipal de Itapejara D'Oeste - PR, conforme condições e especificações estabelecidas no Edital e seus Anexos.

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D'OESTE - PR

Extrato Contrato Nº 3562/2023 Contratante: Município de Itapejara D'Oeste – PR, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 76.995.430/0001 – 52. Contratado: Cintia Mara Joner – Me, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 19.243.728/0001 – 72. Objeto: Contratação de PALESTRA SHOW em comemoração a passagem do Dia Nacional do Combate ao Abuso e à Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes (18 de maio), a ser realizado no dia 12 (doze) de Maio de 2023, em 04 momentos nas dependências do Pavilhão da Igreja Matriz do Município, sendo em 02 (dois) horários no período da manhã e 02 (dois) no período da tarde, evento promovido pelo Departamento Municipal de Assistência Social do Município de Itapejara D'Oeste – PR, conforme objeto do Edital de Inexigibilidade de Licitação Nº 007/2023.

Data do Contrato: 05 (cinco) de Maio de 2023.

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D'OESTE - PR

Extrato Contrato Nº 3521/2023 Contratante: Município de Itapejara D'Oeste – PR, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 76.995.430/0001 – 52. Contratado: Extin Extintores Ltda – EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 15.307.203/0001 – 00. Objeto: Contratação de empresa especializada na comercialização de extintores, recargas de extintores, luminárias de emergência e placas de sinalização, destinados ao uso nos Departamentos e frota de veículos, pertencentes a Administração Municipal de Itapejara D'Oeste - PR, conforme objeto do Edital de Pregão Eletrônico Nº 012/2023.

Data do Contrato: 25 (vinte e cinco) de Abril de 2023.

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D'OESTE - PR

Extrato Contrato Nº 3522/2023 Contratante: Município de Itapejara D'Oeste – PR, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 76.995.430/0001 – 52. Contratado: Extimpel Extintores Platense Ltda - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 12.118.086/0001 - 30. Objeto: Contratação de empresa especializada na comercialização de extintores, recargas de extintores, luminárias de emergência e placas de sinalização, destinados ao uso nos Departamentos e frota de veículos, pertencentes a Administração Municipal de Itapejara D'Oeste - PR, conforme objeto do Edital de Pregão Eletrônico Nº 012/2023.

Data do Contrato: 25 (vinte e cinco) de Abril de 2023.

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D'OESTE - PR

Extrato Contrato Nº 3523/2023 Contratante: Município de Itapejara D'Oeste – PR, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 76.995.430/0001 – 52. Contratado: FGS Comercial Ltda - Me, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 39.988.022/0001 - 47. Objeto: Contratação de empresa especializada na comercialização de extintores, recargas de extintores, luminárias de emergência e placas de sinalização, destinados ao uso nos Departamentos e frota de veículos, pertencentes a Administração Municipal de Itapejara D'Oeste - PR, conforme objeto do Edital de Pregão Eletrônico Nº 012/2023.

Data do Contrato: 25 (vinte e cinco) de Abril de 2023.

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D'OESTE - PR

Extrato Contrato Nº 3524/2023 Contratante: Município de Itapejara D'Oeste – PR, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 76.995.430/0001 – 52. Contratado: Sergio Henrique Azalini - Me, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 46.257.514/0001 – 28. Objeto: Contratação de empresa especializada na comercialização de extintores, recargas de extintores, luminárias de emergência e placas de sinalização, destinados ao uso nos Departamentos e frota de veículos, pertencentes a Administração Municipal de Itapejara D'Oeste - PR, conforme objeto do Edital de Pregão Eletrônico Nº 012/2023.

Data do Contrato: 25 (vinte e cinco) de Abril de 2023.

EXTRATO DO 7º (SÉTIMO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 127/18, DE 01/11/2018, PROVENIENTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 070/18, DE 18/10/2018, CONFORME ABAIXO SE DECLARA:

PARTES: Município de Clevelândia e CMM Assessoria e Projetos Ltda-ME. OBJETO: "Prorrogação de prazo e vigência do contrato". PRAZO ADICIONAL: 06 (seis) meses. PERÍODO DE EXECUÇÃO: De 06/05/2023 a 05/11/2023. VIGÊNCIA DO CONTRATO: De 06/11/2018 a 05/11/2023. FORO: CLEVELÂNDIA – PR. DATA DE ASSINATURA: 05/05/2023.

Clevelândia, 05 de maio de 2023.

RAFAELA MARTINS LOSI Prefeita Municipal

EDITAL DE CHAMAMENTO DE PESSOAL Nº. 063/2023

Vilmar Schmoller, Prefeito Municipal de Itapejara D'Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município (nova edição) em seu Art. 64 incisos IX, X, XXV e XXVI, resolve: 1 CONVOCAR:

Table with 4 columns: INSC., NOME, NF, CLASSIF.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 3178/2022, CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEJARA D'OESTE E A EMPRESA AUTO ELÉTRICA CHECAP LTDA – ME, CNPJ/MF sob o nº 07.174.569/0001 – 12, objeto a contratação de empresa especializada na comercialização de peças e prestação de serviços de mão de obra para consertos, reparos e substituição de peças elétricas em veículos, ônibus, caminhões e máquinas, integrantes da frota municipal do Município de Itapejara D'Oeste – PR, de acordo com as condições e especificações mínimas exigidas no Edital de Pregão Presencial Nº. 024/2022, – fica prorrogado o prazo contratual passando sua vigência de 08 (oito) de abril de 2023, para 08 (oito) de junho de 2023, conforme a justificativa do executivo municipal e de acordo com os Art. 57 e 65 da Lei nº 8666/93.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 3177/2022, CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEJARA D'OESTE E A EMPRESA AUTO ELÉTRICA CHECAP LTDA – ME, CNPJ/MF sob o nº 33.256.820/0001 – 06, objeto a contratação de empresa especializada na comercialização de peças e prestação de serviços de mão de obra para consertos, reparos e substituição de peças elétricas em veículos, ônibus, caminhões e máquinas, integrantes da frota municipal do Município de Itapejara D'Oeste – PR, de acordo com as condições e especificações mínimas exigidas no Edital de Pregão Presencial Nº. 024/2022, – fica prorrogado o prazo contratual passando sua vigência de 08 (oito) de abril de 2023, para 08 (oito) de junho de 2023, conforme a justificativa do executivo municipal e de acordo com os Art. 57 e 65 da Lei nº 8666/93.

Table with 3 columns: NOME, CARGO, MOTIVO

Vilmar Schmoller, Prefeito Municipal de Itapejara D'Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município (nova edição) em seu Art. 64 incisos IX, X, XXV e XXVI, resolve: 1 TORNAR SEM EFEITO O ATO DE NOMEAÇÃO.

Table with 4 columns: INSC., NOME, NF, CLASSIF.

Vilmar Schmoller, Prefeito Municipal de Itapejara D'Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município (nova edição) em seu Art. 64 incisos IX, X, XXV e XXVI, resolve: 1 CONVOCAR:

Table with 4 columns: INSC., NOME, NF, CLASSIF.

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D'OESTE – ESTADO DO PARANÁ COMISSÃO DE LICITAÇÃO – EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2023 JULGAMENTO

Table with 3 columns: Classificação, LOTE, VALOR (R\$)

MUNICÍPIO DE CORONEL VÍVIDA – ESTADO DO PARANÁ LEI Nº 3240, de 04 de maio de 2023. Súmula: Dispõe sobre a obrigatoriedade da divulgação de lista de espera para vagas nas Escolas Municipais de Educação Infantil e Fundamental e dá outras providências.

MUNICÍPIO DE CLEVELÂNDIA TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 006/2023 PROCESSO Nº. 047/2023

Despacho da Senhora Prefeita Municipal. Em face a informação prestada pelo Departamento Contábil, através do ofício sob nº. 068/2023 de 28/04/2023, quanto à existência de dotação orçamentária, para fazer frente à obrigação decorrente da contratação comentada no ofício nº 85 de 14/04/2023 da Secretaria Municipal da Assistência Social em anexo, e levando em conta a legalidade do ato, exteriorizada através do respectivo parecer jurídico nº 126/2023 datado de 04/05/2023, que declarou inexigível de licitação a contratação sob análise, com fulcro no Artigo 25, inciso III da Lei nº. 8.666/93, de 21/06/1993, RATIFICO a contratação da empresa denominada LAINE ASSESSORIA E TREINAMENTO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 08.245.733/0001-06, estabelecida na Avenida José Custódio de Oliveira, nº. 704, Bairro Centro, na Cidade de Campo Mourão- PR, por intermédio de processo de inexigibilidade de licitação, visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE ESPETÁCULO "RETRATOS DE INFÂNCIA", ALUSIVO À CAMPANHA CONTRA A EXPLORAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL, pelo valor global de R\$ 27.000,00 (vinte sete mil reais).

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLEVELANDIA - PR CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE EDITAL DE PRORROGAÇÃO DOS PRAZOS RECURSAIS DO PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE CLEVELANDIA/PR Edital n. 012/2023 - CMDCA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO DO SUL - PR. HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2023 - REGISTRO DE PREÇOS 23/2023 (Processo Licitatório 36/2023) De acordo com o parecer jurídico e em concordância com a Ata Eletrônica, de Abertura do processo licitatório na modalidade de Pregão Eletrônico nº 23/2023, que teve como objeto o "REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE INFORMÁTICA E ELETRÔNICOS PAR ATENDER A TODOS OS DEPARTAMENTOS MUNICIPAIS, conforme quantidade, especificações e condições descritas no Termo de Referência constante do Anexo 1 do Edital, HOMOLOGO por seus próprios fundamentos determinando que seja ADJUDICADO o seu objeto a favor das empresas abaixo descritas, junto com seus itens e valores relacionados:

Table with columns: Item, Descrição dos Itens, Unid., Marca, Qtde., V. Unit. Item (R\$), V. Total do item (R\$). Contains items like Bateria 6f22 9 volts, Cabo de rede, Cartucho de Tinta Original Amarelo 951 230 ou 951XL 230, etc.

Table with columns: Item, Descrição dos Itens, Unid., Marca, Qtde., V. Unit. Item (R\$), V. Total do item (R\$). Contains items like Tonner Original MI-D850B para Impressora MI 2850, Tonner Original Preto 105A W1105A para Impressora Laser 107w, etc.

Table with columns: Item, Descrição dos Itens, Unid., Marca, Qtde., V. Unit. Item (R\$), V. Total do item (R\$). Contains items like Calculadora de mesa com bobina 58 mm, 12 dígitos, Monitor LCD/AED 21.5", etc.

Table with columns: Item, Descrição dos Itens, Unid., Marca, Qtde., V. Unit. Item (R\$), V. Total do item (R\$). Contains items like Cabo adaptador conversor HDM para VGA, Placa de rede PCI 10/100/1000, etc.

Table with columns: Item, Descrição dos Itens, Unid., Marca, Qtde., V. Unit. Item (R\$), V. Total do item (R\$). Contains items like Placa de rede PCI 10/100/1000, Rack de Parede SU x 450mm Estrutura em chapa pré-zincada, etc.

Table with columns: Item, Descrição dos Itens, Unid., Marca, Qtde., V. Unit. Item (R\$), V. Total do item (R\$). Contains items like SD, drive recursos adicionais webcam, microfone interno, garantia de 12 meses.

Table with columns: Item, Descrição dos Itens, Unid., Marca, Qtde., V. Unit. Item (R\$), V. Total do item (R\$). Contains items like Notebook com estas características: processador 10ª geração ou superior, com velocidade de 3,00 Ghz ou superior, memória - ddr4 2400 mhz, etc.

Table with columns: Item, Descrição dos Itens, Unid., Marca, Qtde., V. Unit. Item (R\$), V. Total do item (R\$). Contains items like Antena Litebeam M5 27 dbi Dimensões: 362 x 267 x 184 mm, Fonte POE - 24v, 0,5a DC adaptador POE (24w), BR (padrão brasil) para uso em Microtik Routerboards, etc.

Table with columns: Item, Descrição dos Itens, Unid., Marca, Qtde., V. Unit. Item (R\$), V. Total do item (R\$). Contains items like Impressora Multifuncional Tanque de Tinta Velocidade de impressão 33 ppm preto e 15 ppm em cores, Alto rendimento: 4.500 páginas em preto e 7.500 páginas em cores, etc.

Table with columns: Item, Descrição dos Itens, Unid., Marca, Qtde., V. Unit. Item (R\$), V. Total do item (R\$). Contains items like Roteador Wireless 450 Mbps 3 Antenas Externas Flux de 5 DBI, 4 Portas LAN 10/100/1000 Mbps, 1 Porta WAN 10/100/1000 Mbps, Botão WPS/Reset, Botão Liga/Desliga, Botão Wireless Liga/Desliga, etc.

Table with columns: Item, Descrição dos Itens, Unid., Marca, Qtde., V. Unit. Item (R\$), V. Total do item (R\$). Contains items like Projetor multimídia com estas características: especificações: tela tamanho: 0,55" com d7 - tecnologia: 3cd energia - voltagem: 100v - 240v - frequência: 50-60hz conexão: usb 2.0 tipo a - usb 2.0 tipo b - entrada VGA - entrada HDMI - entrada composta - entrada s-video - entrada de áudio recursos: - função de silêncio AV - compatível com câmera de documentos - lâmpada de longa duração - projeção em rede - função de cópia OSD, sem PC - função de split screen - configuração do projetor por código qr - suporte para adaptador Wireless zoom: - digital - factor: 1,35 imagem: - emissão de luz colorida: 3.200 lumens e 2.240 lumens (em modo de economia) - emissão de luz branca: 3.200 lumens e 2.240 lumens (em modo de economia) - relação de contraste: 15.000:1 - resolução: SVGA, 800 x 600, 4:4 - modos de imagem: quadro, cinema, dinâmico, apresentação, SRGB proteção: - proteção Kensington - cadeado - orifício do cabo de segurança - bloco de unidade LAN sem fios - proteção por senha: rdri - nível de ruído normal: 37 DB (a) - economia: 28 DB (a) alto falantes: - incluído de 2 watts lente: - lentes de projeção número 11,44 - distância focal 16,7 mm - foco de ajuste manual - offset: 8:1 projeção: - tamanho: 30 - 350 polegadas - distância: 1,77 m - 2,4 m (60 polegada ecrã) tempo de espera: tempo de início: cerca de 6 segundos - período de aquecimento: 30 segundos conteúdo da embalagem: - controle remoto e pilhas (duas pilhas alcalinas aa) - cabo de alimentação - cabo VGA - cabo USB; case de transporte; Garantia 12 Meses; Software e Manuais em CD.

Table with columns: Item, Descrição dos Itens, Unid., Marca, Qtde., V. Unit. Item (R\$), V. Total do item (R\$). Contains items like HD SSD Capacidade: 480GB, Velocidade de Leitura: até 535 MB/s, Velocidade de Gravação: até 445 MB/s, Interface: SATA 3.0 (6 GB/s).

Table with columns: N° and NOME. Lists names like JOAO RICARDO MACHADO KLAUS, FABIANO SANTOS, SANDRA DE FATIMA RIBEIRO, etc.

Art. 2º De 03/05 a 08/05 - Abre o prazo de 05 (cinco) dias para impugnação das candidaturas perante a comissão Especial, pela população em geral, conforme o Item 05, 06 e 07 e datas, prazos e demais etapas do processo conforme o item 12 do Edital 08/2023.

PARTE: Município de Clevelândia e Governança Brasil S. A., Tecnologia e Gestão em Serviços. OBJETO: "Prorrogação de prazo e vigência do contrato". PRAZO ADICIONAL: 06 (seis) meses VALOR DO ADITAMENTO: R\$. 34.866,00 (trinta e quatro mil, oitocentos e sessenta e seis reais).

EXTRATO DO 1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°. 099/22, DE 28/10/2022, PROVENIENTE DO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°. 021/22, DE 27/10/2022, CONFORME ABAIXO SE DECLARA: RAFAELA MARTINS LOSI, Prefeita Municipal.

EXTRATO DO 1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N°. 035/2022, DE 10/05/2022, DECORRENTE DO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°. 007/22, DE 09/05/2022, SENDO ESTE ORIGINÁRIO DO CHAMAMENTO PÚBLICO N°. 003/2022, DE 05/04/2022, CONFORME ABAIXO SE DECLARA: RAFAELA MARTINS LOSI, Prefeita Municipal.

EMPRESA FORNECEDORA: ISALTEC COMERCIO DE INSTRUMENTOS DE MEDIÇÃO LTDA - EPP - CNPJ: 01.682.745/0001-40

Item	Descrição dos Itens	Unid.	Marca	Qtde.	V. Unit. Item (R\$)	V. Total do Item (R\$)
59	Microfone com fio, modelo beta 58 a conector XLR - 3, 50 hzx15hz	Unid.	LEXSEN	2	199,99	399,98
60	Microfone sem fio duplo de mão UHF, receptor fonte DC 17v, relação sinal/ruído: menor que 80 DB, alcance 80 metros campo aberto, transmissor de mão alimentação: 3x DC (aa1,5x2v), usa contínuo 6 horas, estabilidade de frequência n/a, faixa dinâmica menor 90db, distorção harmônica total maior que 0,5%.	Unid.	LYCO	2	399,99	799,98

VALOR TOTAL HOMOLOGADO PARA O FORNECEDOR: R\$ 1.199,96 (Um Mil e Cento e Noventa e Nove Reais e Noventa e Seis Centavos)

EMPRESA FORNECEDORA: 49.870.727 MAICON RODRIGO VELOZO CORREA - ME - CNPJ: 49.870.727/0001-19

Item	Descrição dos Itens	Unid.	Marca	Qtde.	V. Unit. Item (R\$)	V. Total do Item (R\$)
1	Adaptador tomadas padrão novo e/ou padrão antigo de 3 pinos.	Unid.	GENÉRICA BELJAMIM T	30	4,65	139,50
2	Antena 2x2 BaseStation Sector Antena 5.8GHz 20 dBi 90 Graus Dimensões 700 x 135 x 70 mm, Com Nível de Bolha para regulagem de inclinação. Acompanha kit para montagem em Poste, RF Jumpers a prova d'água e Suporte para Antenas Rocket MS.	Unid.	UBIQUITI AM-SG20-90	4	1.422,99	5.691,96
5	Antena Rocket m5 5ghz mmo 2x2 150mhz, memoria 64mb SDRAM, potência de transmissão 27 dBm (500mw) portas LAN 1 x 10/100mhz, sensibilidade - 75 até -94dbm, acompanha manual, embalagem individual lacrada.	Unid.	UBIQUITI MS	6	989,00	5.934,00
46	HD externo, capacidade de 2 TB, interface usb 3.0, acompanha cabo usb 3.0, garantia de 1 ano.	Unid.	SEAGATE EXPANSION	6	200,00	1.200,00

VALOR TOTAL HOMOLOGADO PARA O FORNECEDOR: R\$ 12.965,46 (Doze Mil e Noventa e Seis Reais e Quarenta e Seis Centavos)

EMPRESA FORNECEDORA: KGR ATACADISTA LTDA - ME - CNPJ: 45.606.844/0001-19

Item	Descrição dos Itens	Unid.	Marca	Qtde.	V. Unit. Item (R\$)	V. Total do Item (R\$)
10	Cabo HDMI 2.0 / 1.4 / 1.3b e todos os padrões HDMI anteriores para transmissão de vídeo e som de alta qualidade, velocidade de transmissão: alta taxa de transferência: 18 Gbps à 600mhz retorno de áudio permite transmitir o áudio sem a necessidade de passar um cabo à parte.	Unid.	CABO HDMI 2.0 4K 1.5	6	9,50	57,00
11	Cabo Rede Patch Cord Cat5e RJ45 - 50 Cm. Descrição e CARACTERÍSTICAS: Cat5e 10/100 de alta velocidade, 50 centímetros CONECTOR: RJ-45, CONFIGURAÇÃO: T-568B, CONSTRUÇÃO: 8 Vias.	Unid.	PATCH CORD UTP CAT5E	50	6,70	335,00
33	Cinta plástica abraçadeira nylon 20cmx4,8mm Pacote com 100 Unidades.	PC.	ABRACADEIRA NYLON 4,8	6	20,00	120,00
52	Kit roteador Wireless 5 Gigabit Dual Band 2.4 e 5 GHz 4 Antenas Internas Dual Band e MU-MIMO, Modos Roteador e Access Point 2 Portas Gigabit, botão reset, Segurança: WPA e WPA2, Possibilidade de rede para visitantes 2,4 e 5 GHz, Protocolos IPv4 e IPv6, acompanha cabo de energia e cabo Ethernet RJ45, Dimensões: 120 x 120 x 38 mm.	Unid.	ROTEADOR WIRELESS TP	15	300,00	4.500,00
73	Placa de rede PCI 10/100.	Unid.	PLACA PCI REDE	10	47,20	472,00
83	Suporte(Cooler para Notebook com Led, Formato Retangular, 2 Portas USB, incluso cabo USB para ligação no Notebook, Botão Liga/Desliga, suporte notebooks de 10" a 18".	Unid.	COOLER P/ NOTEBOOK S	20	71,00	1.420,00
84	Switch 10/100 mbps 16 portas.	Unid.	HUB SWITCH 16P, TP-LI	10	200,00	2.000,00

107	Webcam HD Resolução mínima: 1080p/60fps Captura de vídeo até: 1920x1080 pixels. Microfone Embudido com redução de ruídos, USB 2.0/3.0 de alta velocidade, Clipe universal que se ajusta a laptops e monitores LCD, Cabo Fico, Fov: 60°, Cabo USB 1,5m.	Unid.	CAMERA WEBCAM XIAOMI	15	61,50	922,50
-----	--	-------	----------------------	----	-------	--------

R\$ 8.256,50 (Novo Mil e Oitocentos e Vinte e Seis Reais e Cinquenta Centavos)

EMPRESA FORNECEDORA: ASA COMERCIO E DISTRIBUIDOR DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA - ME - CNPJ: 34.910.336/0001-03

Item	Descrição dos Itens	Unid.	Marca	Qtde.	V. Unit. Item (R\$)	V. Total do Item (R\$)
21	Cartucho de Tinta Original Colorido 662 ou 662XL para Impressora Deskjet Ink Advantage 1516.	Unid.	MASTERPRINT	30	67,50	2.025,00
23	Cartucho de Tinta Original Colorido 93 para Impressora Photosmart C3180.	Unid.	MASTERPRINT	25	66,20	1.655,00
25	Cartucho de Tinta Original Preto 122 ou 122XL para Impressora Deskjet 2050.	Unid.	MASTERPRINT	25	62,10	1.552,50
27	Cartucho de Tinta Original Preto 664 ou 664XL para Impressora HP Deskjet 2135.	Unid.	MASTERPRINT	25	54,00	1.350,00
51	Kit 4 Tintas Original Preto (T6641), Magenta (T6643) amarelo (T6644) e Cian (T6642) 1644 para Impressora EcoTank L555.	Unid.	ARES	20	47,90	958,00

VALOR TOTAL HOMOLOGADO PARA O FORNECEDOR: R\$ 7.540,50 (Sete Mil e Quinhentos e Quarenta Reais e Cinquenta Centavos)

EMPRESA FORNECEDORA: SDK COMERCIO DE SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA EIRELI - EPP - CNPJ: 32.648.650/0001-34

Item	Descrição dos Itens	Unid.	Marca	Qtde.	V. Unit. Item (R\$)	V. Total do Item (R\$)
94	Tonner Original Amarelo CF512A 204A para Impressora LaserJet Pro MFP M180nw	Unid.	SDK INFORMÁTICA	15	69,99	1.049,85
95	Tonner Original Ciano CF511A 204A para Impressora LaserJet Pro MFP M180nw	Unid.	SDK INFORMÁTICA	15	69,99	1.049,85
96	Tonner Original Magenta CF513A 204A para Impressora LaserJet Pro MFP M180nw	Unid.	SDK INFORMÁTICA	15	69,99	1.049,85
98	Tonner Original MLT-D1115 ou MLT-D1111 para Impressora Multifuncional M337	Unid.	SDK INFORMÁTICA	15	60,00	900,00
99	Tonner Original MLT-D1115 ou MLT-D1111 para Impressora Samsung Xpress M2020W	Unid.	SDK INFORMÁTICA	15	48,00	720,00
103	Tonner Original Preto CF510A 204A para Impressora LaserJet Pro MFP M180nw	Unid.	SDK INFORMÁTICA	15	70,00	1.050,00

VALOR TOTAL HOMOLOGADO PARA O FORNECEDOR: R\$ 5.819,55 (Cinco Mil e Oitocentos e Dezenove Reais e Cinco e Cinco Centavos)

EMPRESA FORNECEDORA: NAIZ & SILVA LTDA - ME - CNPJ: 28.636.965/0001-94

Item	Descrição dos Itens	Unid.	Marca	Qtde.	V. Unit. Item (R\$)	V. Total do Item (R\$)
37	Filtro de linha, para proteção contra picos de tensão e sobrecarga, com potência de 1500 watts, tensão de entrada de 110/220v bivolt, com 06 tomadas versão 2 polos, com fusível de proteção e LED indicador, padrão normal ABNT 14136, cabo com 1,80 metros, Padrão novo e/ou antigo.	Unid.	C3 TECH	20	29,00	580,00
63	Mouse Óptico com Fio Preto USB para Utilização em Computadores ou Notebook, design anatômico, velocidade de 1200dpi, Plug&play com conexão automática, possui controle sensível com rastreamento óptico em alta definição.	Unid.	C3 TECH	30	9,59	287,70
64	Mouse óptico para desenho(gamer), alta sensibilidade 12000 DPI, design ergonômico, com Scroll, plug & play, alimentação usb.	Unid.	C3 TECH	3	138,00	414,00
65	Mouse óptico sem fio USB Wireless 2.4ghz para uso em desktop e notebook, incluindo kit de 4 pilhas, alcance sem fio de no mínimo 3m.	Unid.	C3 TECH	10	21,37	213,70
67	Nobreak 1200VA, 600W com 8 tomadas 10A, bivolt 120V/220V, sinalização visual e sonora indicando as	Unid.	RAAGTECH	20	630,00	12.600,00

71	condições do nobreak, Proteção contra sobrecarga e curto-circuito no inversor, contra sub e sobre tensão na rede elétrica com retorno e desligamento automático, contra descarga profunda de bateria e contra surtos de tensão, Baterias: 2 x 7 Ah Selado 24V, Dimensões (C x L x A): 331 x 115 x 182 mm. marcas sugeridas: NHS, SMS, Intelbras.	Unid.	ALFACELL	100	3,66	366,00
72	Pilha, tipo alcalina, no tamanho palito "AAA", na voltagem de 1,5v, impedância interna nominal 250 m-ohm em 1,5v, embalado em cartela com 02 unidades.	Unid.	ALFACELL	100	4,00	400,00
77	Pilha, tipo alcalina, no tamanho pequena "aa", na voltagem 1,5v, embalado em cartela com 02 unidades.	Unid.	ALFACELL	100	4,00	400,00
89	Teclado multimídia padrão ABNT2, design ergonômico, com entradas usb 2,0/3,0 para conexão de dispositivos e periféricos, interface USB.	Unid.	MAXPRINT	25	23,50	587,50
90	Teclado sem fio, Wireless 2.4ghz para uso em desktop e notebook, interface USB, ABNT2 incluindo kit de 4 pilhas, alcance sem fio de no mínimo 3 metros.	Unid.	MAXPRINT	10	84,00	840,00

VALOR TOTAL HOMOLOGADO PARA O FORNECEDOR: R\$ 16.288,90 (Dezesseis Mil e Oitocentos e Oito Reais e Noventa Centavos)

EMPRESA FORNECEDORA: V M DISTRIBUIDORA DE COMPUTADORES LTDA - EPP - CNPJ: 49.457.481/0001-58

Item	Descrição dos Itens	Unid.	Marca	Qtde.	V. Unit. Item (R\$)	V. Total do Item (R\$)
45	HD disco rígido hot plug para servidores - 3TB - 6g SATA 7.2k 5.7	Unid.	SEAGATE	3	500,00	1.500,00
57	Micro computador: configuração mínima de processador padrão 3.2 GHz, turbo Boost até 3.6 GHz, ou superior, LGA 1150/11, TDP 65w, 4 núcleos, 4 threads, 6 GB de cache, placa base com 2 slot de memória padrão ddr-4 2400/2666mhz, suporte até 32 GB, som 5 canais, rede Realtek alc887 10/100/1000, 2 portasSATA 6 GB, 2 porta SATA 3 GB, painel traseiro 1 ps2 roxo, 1 ps2 verde, 1 DVI, 1 rj45, 2 usb 3.0, 2 usb 2.0, memória ddr-4 16 GB 2400 mhz, SSD de no mínimo 240GB interface SATA 3.0, HD de 3.5 terra interface SATA 3.0, 6.0 GB rpm, 32 MB de cache, gravador de DVD, kit gabinete, com fonte ATX 500W REAIS, teclado usb, mouse usb e caixas de som, monitor 18.5, WideScreen LED, tamanho da imagem 47cm, pixel Pitch 0,3, brilho 200cd/m2, resolução de contraste 20.000.000:1, tempo de resposta 5ms, ângulo de visão horizontal 90°, ângulo de visão vertical 50°, frequência horizontal 30 khz-60khz, frequência de varredura 50-75hz, resolução máxima recomendada 1366x768, suporte de 16 milímetros de cores compatível com Windows, licença do Windows 10.	Unid.	MARCA PRÓPRIA	45	1.790,00	80.550,00
58	Micro computador: configuração mínima de processador padrão 3.4 GHz, turbo Boost até 4.0 GHz, LGA 1150/11, TDP 65w, 4 núcleos, 8 threads, 8 MB de cache, placa base com 2 à 4 slots de memória padrão ddr-4 2400/2666, suporte até 32 GB, som 8 canais, rede Realtek alc887 10/100/1000, armazenamento RAID SIM, 2 portas SATA 6 GB, 2 porta SATA 3 GB, painel traseiro 1 ps2 roxo, 1 ps2 verde, 1 DVI, 1 DVI, 1 rj45, 2 usb 3.0, 2 usb 2.0, memória ddr-4 16 GB 2666 mhz, SSD de no mínimo 480GB interface SATA 3.0, HD de 3.5 terra interface SATA 3.0, 6.0 GB rpm, 32 MB de cache, gravador de DVD, kit gabinete, com fonte ATX 500W REAIS, kit teclado e mouse wireless de mesma frequência e caixas de som, Placa de Vídeo Off board de no mínimo 2GB, ddr3, monitor 21.5, LED, pixel Pitch 0.3, brilho 200cd/m2, resolução de contraste 20.000.000:1, tempo de resposta 5ms, ângulo de visão horizontal 90°, ângulo de visão vertical 65°, frequência horizontal 30 khz-60khz, frequência	Unid.	MARCA PRÓPRIA	20	2.550,00	51.000,00

62	de varredura 50-75hz, resolução máxima recomendada 1920x1080, conexão HDMI e D-sub, suporte de 16 milímetros de cores compatível com Windows, Licença do Windows 10.	Unid.	VP PRO	5	620,00	3.100,00
----	--	-------	--------	---	--------	----------

VALOR TOTAL HOMOLOGADO PARA O FORNECEDOR: R\$ 136.150,00 (Cento e Trinta e Seis Mil e Cento e Cinquenta Reais)

ITENS DESERTOS OU FRACASSADOS

Item	Descrição dos Itens	Unid.	Marca	Qtde.	V. Unit. Item (R\$)	V. Total do Item (R\$)
13	Cabo de 7 metros com conexão pi0 e p2.	Unid.	-	5	-	-
14	Caixa de som ativa 1000 watts de potência para P.A. O modelo com alto-falante de 15" e driver de 1.35", um mixer integrado com dois canais e porta usb para conexão dos microfones digitais. Potência de 1000 watts; sistema 2-way de colunas de reforço de som para aplicações ao vivo e reprodução; sistema ultracompacto e leve que proporciona um som excelente mesmo em níveis extremos de pressão sonora; "wireless- pronto" para sistema sem fio digital de alta qualidade (não incluindo); mixer de 2 canais com entradas de micro/ linhas individuais; controles de volume e LEDs; componentes de alta qualidade e construção excepcionalmente robusta para garantir vida mais longa ao produto; consumo de energia máximo: 110 w; tensão de alimentação: 110v.	Unid.	-	1	-	-
15	Caixa de som ativa com bateria acompanhando microfone sem fio e controle remoto, altofalante 15 polegadas, equalizador grave e agudo, Bluetooth, bateria integrada, mp3 player com visor LCD, entrada usb e cartão SD.	Unid.	-	1	-	-
16	Caixa Hermética Metálica com Flange Quadro Painel de Comando com Flange 30x30x20 Aço Carbono, Dimensões (A x L x P): 30 x 30 x 20 cm, Grau de Proteção: IP 66, Aço Carbono SAE 1008/1010, Fecho Padrão com Acionamento Fenda, Pintura Eletrostática em Pó, Cor do Quadro: Cinza, Cor da Placa: Laranja; Espessura do Quadro e Portas: 0,75mm, Placa de Montagem com Espessura 1,2mm, Borracha de Vedação.	Unid.	-	5	-	-
26	Cartucho de Tinta Original Preto 662 ou 662XL para Impressora Deskjet Ink Advantage 1516.	Unid.	-	30	-	-
29	Cartucho de Tinta Original Preto 950 Z30 ou 950XL Z30 para Impressora Inkjet 3410.	Unid.	-	25	-	-
42	Fragmentadora de papel: fragmenta até 30 folhas ou 1 cartão de crédito por vez, corte em tiras de 6 mm possibilita o corte de cabos de PVC e CD/DVD; Velocidade de fragmentação 3 m/min com acionamento por botão e sensor eletrônico automático; Volume da Lixeira em torno de 30 litros, na cor preta.	Unid.	-	1	-	-
44	Hardware de Roteamento Avançado com as seguintes características: Suporte a Tunes EOP, Criptografia 256 Bits, Firewall, CPU: 1 Núcleo com 850 MHz, Armazenamento Flash: 16 MB, Memória RAM: 64 MB, adaptador 12V 0,5A, 5 Portas Ethernet (1 Porta PoE in e 4 Portas LAN).	Unid.	-	10	-	-
53	Leitor de certificado digital A3 USB 2.0. Leitor de cartão Smart Card., homologado pelo ITC e utilizado para a leitura do certificado do A3 e CPE (FICP, NFe, NFe-e, Conectividade Social. Compatíveis com os sistemas operacionais Windows e Linux.	Unid.	-	10	-	-

VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA LICITAÇÃO R\$ 332.527,11 (Trezentos e Trinta e Dois Mil e Quinhentos e Vinte e Sete Reais e Onze Centavos)

Bom Sucesso do Sul, 05 de Maio de 2023.
NILSON ANTONIO FEVERSANI
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO/PR
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão. Edital nº 29/2023. Forma: Eletrônico. Local: <https://www.gov.br/compras/pr-br/>. Data da Licitação: 19 de maio de 2023, às 09:00 (nove) horas. Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Câmeras de Monitoramento. Valor máximo estimado: R\$ 93.800,00 (noventa e três mil e oitocentos reais). Gênero: Equipamentos Permanentes. O Edital encontra-se à disposição dos interessados no Prédio da Prefeitura de Chopinzinho, Divisão de Licitações e Contratos. Rua Miguel Procópio Kuppel, nº 3.811 - Chopinzinho/PR, das 08:00/12:00 e das 13:00/17:00 horas, e no endereço eletrônico: www.chopinzinho.pr.gov.br. Informações pelo telefone: (46) 3242-8614 ou (46) 9 8401-3560.

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL - PR - CNPJ: 80.874.100/0001-86
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 96/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2023 - REGISTRO DE PREÇO Nº 22/2023

Processo Licitatório Nº 35/2023 - HOMOLOGADO EM: 20/04/2023.
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES (de 05/05/2023 à 04/05/2024).
DEONENTORA: R. A. CATTUCCI - EIRELI - ME - CNPJ: 16.697.927/0001-62.
OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais contratações de serviço e manutenção de aparelhos de ar condicionado, para atender as necessidades do Poder Público Municipal, conforme quantidades, especificações e condições descritas no Termo de Referência constante do Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico nº 22/2023, nos termos das condições previstas no respectivo Edital e seus anexos, que fazem parte do presente instrumento, independentemente de transcrição:

Item	Descrição do Item	Unid.	Qtde.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total Item (R\$)
1	Lote 01 Manutenção Corretiva Preventiva em Aparelhos de Ar Condicionado Split 7.000 BTUS / 9.000 BTUS / 12.000 BTUS / 18.000 BTUS, com serviços de verificar e eliminar sujeiras, danos e corrosão no gabinete, na moldura e na serpentina; verificar ruidos e vibrações anormais, inspecionar o nível de aquecimento do motor; verificar a tubulação, dreno de água, termostato, tomada, chave seletora, e outros componentes elétricos; realizar testes de vazamentos nas conexões e tubulações de gás refrigerante; verificar o funcionamento, leitura e registro das temperaturas; verificar o funcionamento, leitura e registro do compressor; verificar a vedação do painel de fechamento do gabinete; procedendo todos os ajustes e correções quando necessário, incluso serviços de tirar, lavar e recolocar o aparelho. Incluindo limpeza geral com produto desincrustante e lubrificação geral. Marcas LG, KOMEKO, ELECTROLUX, MIDEA, ELGIN, SPRINGER, COOLIX, CONSUL, PHILCO, SANSUNG.	Unid.	60	63,00	3.780,00
2	Reposição de Gás em Aparelhos de Ar Condicionado Split, com Potência de 7.000 BTUS, 9.000 BTUS, 12.000 BTUS, 18.000 BTUS - Marcas LG, KOMEKO, ELECTROLUX, MIDEA, ELGIN, SPRINGER, COOLIX, CONSUL, PHILCO, SANSUNG.	Unid.	30	100,00	3.000,00

Valor Total do Lote 01 R\$ 6.780,00

Item	Descrição do Item	Unid.	Qtde.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total Item (R\$)
3	Lote 02 Manutenção Corretiva Preventiva em Aparelhos de Ar Condicionado Split 24.000 BTUS / 30.000 BTUS, com serviços de verificar e eliminar sujeiras, danos e corrosão no gabinete, na moldura e na serpentina; verificar ruidos e vibrações anormais, inspecionar o nível de aquecimento do motor; verificar a tubulação, dreno de água, termostato, tomada, chave seletora, e outros componentes elétricos; realizar testes de vazamentos nas conexões e tubulações de gás refrigerante; verificar o funcionamento, leitura e registro das temperaturas; verificar o funcionamento, leitura e registro do compressor; verificar a vedação do painel de fechamento do gabinete; procedendo todos os ajustes e correções quando necessário, incluso serviços de tirar, lavar e recolocar o aparelho. Incluindo limpeza geral com produto desincrustante e lubrificação geral. Marcas LG, KOMEKO, ELECTROLUX, MIDEA, ELGIN, SPRINGER, COOLIX, CONSUL, PHILCO, SANSUNG.	Unid.	30	98,00	2.940,00
4	Reposição de Gás em Aparelhos de Ar Condicionado Split, com Potência de 24.000 BTUS, 30.000 BTUS - Marcas LG, KOMEKO, ELECTROLUX, MIDEA, ELGIN, SPRINGER, COOLIX, CONSUL, PHILCO, SANSUNG.	Unid.	15	175,00	2.625,00

Valor Total do Lote 02 R\$ 5.565,00

Item	Descrição do Item	Unid.	Qtde.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total Item (R\$)
5	Lote 03 Manutenção Corretiva Preventiva em Aparelhos de Ar Condicionado Split 33.000 BTUS, Split 36.000 BTUS, com serviços de verificar e eliminar sujeiras, danos e corrosão no gabinete, na moldura e na serpentina; verificar ruidos e vibrações anormais, inspecionar o nível de aquecimento do motor; verificar a tubulação, dreno de água, termostato, tomada, chave seletora, e outros componentes elétricos; realizar testes de vazamentos nas conexões e tubulações de gás refrigerante; verificar o funcionamento, leitura e registro das temperaturas; verificar o funcionamento, leitura e registro do compressor; verificar a vedação do gabinete; procedendo todos os ajustes e correções quando necessário, incluso serviços de tirar, lavar e recolocar o aparelho. Incluindo limpeza geral com produto desincrustante e lubrificação geral. Marcas LG, KOMEKO, ELECTROLUX, MIDEA, ELGIN, SPRINGER, COOLIX, CONSUL, PHILCO, SANSUNG.	Unid.	20	77,00	1.540,00

Item	Descrição do Item	Unid.	Qtde.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total Item (R\$)
6	Reposição de Gás em Aparelhos de Ar Condicionado Split, com Potência de Split 33.000 BTUS, Split 36.000 BTUS, - Marcas LG, KOMEKO, ELECTROLUX, MIDEA, ELGIN, SPRINGER, COOLIX, CONSUL, PHILCO, SANSUNG.	Unid.	10	180,00	1.800,00

Valor Total do Lote 03 R\$ 3.340,00

Item	Descrição do Item	Unid.	Qtde.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total Item (R\$)
7	Lote 04 Manutenção Corretiva Preventiva em Aparelhos de Ar Condicionado Split 60.000 BTUS, com serviços de verificar e eliminar sujeiras, danos e corrosão no gabinete, na moldura e na serpentina; verificar ruidos e vibrações anormais, inspecionar o nível de aquecimento do motor; verificar a tubulação, dreno de água, termostato, tomada, chave seletora, e outros componentes elétricos; realizar testes de vazamentos nas conexões e tubulações de gás refrigerante; verificar o funcionamento, leitura e registro das temperaturas; verificar o funcionamento, leitura e registro do compressor; verificar a vedação do gabinete; procedendo todos os ajustes e correções quando necessário, incluso serviços de tirar, lavar e recolocar o aparelho. Incluindo limpeza geral com produto desincrustante e lubrificação geral. Marcas LG, KOMEKO, ELECTROLUX, MIDEA, ELGIN, SPRINGER, COOLIX, CONSUL, PHILCO, SANSUNG.	Unid.	10	175,00	1.750,00
8	Reposição de Gás em Aparelhos de Ar Condicionado Split, com Potência de 60.000 BTUS - Marcas LG, KOMEKO, ELECTROLUX, MIDEA, ELGIN, SPRINGER, COOLIX, CONSUL, PHILCO, SANSUNG.	Unid.	5	320,00	1.600,00

Valor Total do Lote 04 R\$ 3.350,00

1. O valor total da Ata de Registro de Preços é de R\$ 19.035,00 (Dezenove Mil e Trinta e Cinco Reais).
2. As quantidades descritas acima são estimadas, podendo haver variações, conforme a demanda da Administração Municipal durante o período de vigência do Registro de Preços, respeitados os limites do art. 65, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/1993.
3. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do Registro a preferência de contratação em igualdade de condições.
4. Os pagamentos decorrentes da contratação prevista na presente licitação correrão por conta da seguinte dotação orçamentária 07.00 - Departamento de Saúde; 07.01 - Fundo Municipal de Saúde; 1030100072.015 - Atividades Operacionais do Fundo Municipal de Saúde; 33.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica; Despesa: 1123; 03.00 - Departamento de Administração e Planejamento; - 03.01 - Divisão de Administração e Planejamento, - 0412200032.006 - Atividades de Registro de Preços, respeitados os limites do art. 65, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/1993.
5. O valor total das contratações decorrentes da contratação prevista na presente licitação correrá por conta da seguinte dotação orçamentária

EXTRATO DO CONTRATO Nº 047/2023
REFERENTE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2023 – PMM
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA – PR
CONTRATADO: JIM PAZ CONSTRUTORA E TELECOMUNICAÇÕES
CNPJ/MF: 11.454.795/0001-24
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva do câmeras de Mangueirinha, a pedido da Secretaria de Administração desta municipalidade.
VALOR: R\$ 17.400,00 (dezesseis mil e quatrocentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 05.01.2.0112.3.30.99.00.00.00 (062)
EXECUÇÃO: CONFORME EDITAL
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses
DATA DE ASSINATURA: 18 de abril de 2023
PUBLIQUE-SE
DIVISÃO DE CONTRATOS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 045/2023
REFERENTE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2023 – PMM
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA – PR
CONTRATADO: PLATAFORMA ENGENHARIA E SANEAMENTO LTDA ME
CNPJ/MF: 19.648.496/0001-32
OBJETO: Contratação de empresa especializada em obras e serviços de engenharia para a execução de soldas em eletroduto para o parque industrial Angelo Netto, para finalizar a instalação da rede que fornecerá água potável ao parque, a pedido da Secretaria de Obras Públicas, Planejamento e projetos desta municipalidade.
VALOR: R\$ 30.000,00 (trinta mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 05.01.2.0112.3.30.39.00.00.00 (109)
EXECUÇÃO: CONFORME EDITAL
VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte) dias
DATA DE ASSINATURA: 14 de abril de 2023
PUBLIQUE-SE
DIVISÃO DE CONTRATOS

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 210/2022 - PMM
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA – PR
CONTRATADA: ENGENHARIA MANGUEIRINHA LTDA - ME
CNPJ: 79.109.385/0001-80
CLÁUSULA PRIMEIRA – Constitui objeto deste Termo Aditivo o contrato Nº 210/2022 - PMM, aumentando o percentual de 14,10% (quatorze vírgulas dezesseis por cento) do total inicial do contrato, conforme expressa concordância da Contratada em conformidade com o artigo 65, § 1º, da Lei nº 8.666/1993.
RECURSOS FINANCEIROS: O recurso financeiro para cobertura da alteração promovida por meio deste Termo Aditivo correrá a conta do Município de Mangueirinha, alocados nas dotações consignadas no orçamento de 2023.
DATA DA ASSINATURA: 05 de maio de 2023
PUBLIQUE-SE
DIVISÃO DE CONTRATOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº063/2023
REFERENTE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2023 – PMM
ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA – PR
FONECEDOR REGISTRADO: CAVALLI LTDA
CNPJ/MF: 13.925.020/0001-51
OBJETO: Aquisição de materiais de consumo visando atender as demandas das Instituições de Ensino da educação infantil, a pedido da Secretaria Municipal de Educação desta municipalidade.

Item	Quantidade	Unid.	Especificação	Marca	Preço Unit.	Preço Total
12	200,00	UN	TATAME EM EVA - tamanho aproximado 100x100 cm	TATAMÉSSICA	77,00	15.400,00

VALOR TOTAL: R\$ 15.400,00 (quinze mil e quatrocentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros decorrentes do objeto desta ATA correrão da conta do município de Mangueirinha, alocados nas dotações consignadas no orçamento 2023.
ENTREGA: conforme edital
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
DATA DA ASSINATURA: 05 de maio de 2023
PUBLIQUE-SE
DIVISÃO DE CONTRATOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº042/2023
REFERENTE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2023 – PMM
ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA – PR
FONECEDOR REGISTRADO: DRP LÍCIANES LTDA
CNPJ/MF: 50.405.739/0001-51
OBJETO: Aquisição de materiais de consumo visando atender as demandas das Instituições de Ensino da educação infantil, a pedido da Secretaria Municipal de Educação desta municipalidade.

Item	Quantidade	Unid.	Especificação	Marca	Preço Unit.	Preço Total
3	300,00	UN	Cochonetes de espuma, 10cm de altura, dimensões 1,20 x 0,60 x 0,10m, cor azul	EC ESTOFADOS	73,70	22.110,00
6	200,00	UN	Cochões, 1,30m x 0,60m x 0,12m; formação em espuma	PRORRELAX	84,00	16.800,00

VALOR TOTAL: R\$ 38.910,00 (trinta e oito mil novecentos e dez reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros decorrentes do objeto desta ATA correrão da conta do município de Mangueirinha, alocados nas dotações consignadas no orçamento 2023.
ENTREGA: conforme edital
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
DATA DA ASSINATURA: 05 de maio de 2023
PUBLIQUE-SE
DIVISÃO DE CONTRATOS

ERRATA
RETIFICA-SE A PUBLICAÇÃO DO DIA 12 de abril de 2023, EFETUADA NO DIÁRIO DO SUDOESTE, PÁGINA 64, PASSANDO A VIGER A SEGUIRTE REDAÇÃO:
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2023
ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA – PR
FONECEDOR REGISTRADO: 49.729.929 EDSON PAULO MARCONDES DE SIQUEIRA ANGELELLI
CNPJ/MF: 27.743.300/0001-00
OBJETO: Aquisição de materiais de consumo visando atender as demandas das Instituições de Ensino da educação infantil, a pedido da Secretaria Municipal de Educação desta municipalidade.
VALOR TOTAL: R\$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros decorrentes do objeto desta ATA correrão da conta do município de Mangueirinha, alocados nas dotações consignadas no orçamento 2023.
ENTREGA: conforme edital
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
DATA DA ASSINATURA: 05 de maio de 2023
PUBLIQUE-SE
DIVISÃO DE CONTRATOS

Item	Quantidade	Unid.	Especificação	Mar	Preço Unit.	Preço Total
24	3.000,00	PAC	BISCOITO DOCE TIPO MARIA, Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico (vit. B9), açúcar, gordura vegetal hidrogenada, soro de leite em pó, açúcar invertido, fubá de milho enriquecido com ferro e ácido fólico, sal, fermentos químicos: bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio, estabilizante lecitina de soja, aromatizante, acidulante ácido láctico, conteúdo glúten, acondicionado em embalagem plástica de polipropileno original do fabricante, lacrados com peso mínimo de 350g. Na embalagem deverá constar informações do fabricante, especificação do produto, prazo de validade e lote, produto isento de registro no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE). OBS: O produto das marcas PARATTI / ISABELA / DIANA já foram testados e aprovados pela comissão de análise sensorial do município. Caso o mesmo seja apresentado na proposta, não haverá prévia necessidade de apresentação de amostra, salvo sob solicitação do Responsável Técnico. Do contrário, se faz necessária a amostra no dia da Licitação para realização de teste sensorial.	PA	6,20	18.600,00

37	2.000,00	UN	CHOCOLATE EM PÓ, Produto obtido pela mistura do cacau em pó a partir de matéria prima sã e limpa, isenta de matéria terrosa, detritos, cascas de sementes, pó homogêneo, cor própria, chero característico, sabor doce e próprio, apresentando 50% de cacau, com validade de 180 dias após a entrega do produto no estoque da mercaderia esgotada. O mesmo deverá vir acondicionado com a NTA-40 do Decreto Estadual nº 12.486/201978. A embalagem deverá ser em caixas, latas ou sacos plásticos atóxicos de 1 kg, com data de fabricação, prazo de validade e nº do lote. OBS: O produto da marca APTI já foi testado e aprovado pela comissão de análise sensorial do município. Caso o mesmo seja apresentado na proposta, não haverá prévia necessidade de apresentação de amostra, salvo sob solicitação do Responsável Técnico. Do contrário, se faz necessária a amostra no dia da Licitação para realização de teste sensorial.	API	12,89	25.780,00
38	1.500,00	PAC	COCO RALADO EM FLOCOS, Produto sem açúcar, sem glúten, desidratado conteúdo pópa de coco, parcialmente desidratado. Embalagem de 100g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e do Ministério da Saúde. OBS: O produto das marcas ADEL COCO já foram testados e aprovados pela comissão de análise sensorial do município. Caso o mesmo seja apresentado na proposta, não haverá prévia necessidade de apresentação de amostra, salvo sob solicitação do Responsável Técnico. Do contrário, se faz necessária a amostra no dia da Licitação para realização de teste sensorial.	AD EL CO	4,90	7.350,00
67	2.000,00	UN	LEITE CONDENSADO produzido com leite integral, açúcar e lactose, acondiciono em embalagem de 395 gr, que deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, validade, quantidade de produto e atender as especificações técnicas da ANVISA e Inmetro. Prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da entrega do produto. OBS: O produto das marcas PIRACANJUBA / MARRAZARA / FRIMESA já foram testados e aprovados pela comissão de análise sensorial do município. Caso o mesmo seja apresentado na proposta, não haverá prévia necessidade de apresentação de amostra, salvo sob solicitação do Responsável Técnico. Do contrário, se faz necessária a amostra no dia da Licitação para realização de teste sensorial.	PIR AN FC	6,19	12.380,00

52	1.500,00	PAC	FARINHA DE MILHO TIPO BUBI amarelo de primeira qualidade, embalada em saco plástico resistente. No seu rótulo deve conter informação nutricional, sobre o glúten, prazo de validade, validade e lote. Embalagem com 500g. OBS: O produto da marca CINDELERIA / MONTE CLARO já foi testado e aprovado pela comissão de análise sensorial do município. Caso o mesmo seja apresentado na proposta, não haverá prévia necessidade de apresentação de amostra, salvo sob solicitação do Responsável Técnico. Do contrário, se faz necessária a amostra no dia da Licitação para realização de teste sensorial.	MONTE CLARO	7,79	11.685,00
53	2.000,00	PAC	FARINHA DE TRIGO, especial tipo 1, contendo glúten, produto obtido a partir de cereal limpo, desgranado, sã, isento de matéria terrosa, limpo e seco, não contém glúten em conservação, não poderá estar úmida, fermentada ou açucarada; deve ter aspecto de pó fino, cor branca ou ligeiramente amarelada, choro e sabor próprios, com uma extração máxima de 20% e com teor máximo de umidade de 0,85%, com no mínimo 6% de glúten seco de lipídio acondicionada em embalagem de papel de 5 Kg, original do fabricante, com especificações do produto, informações do fabricante, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 4 meses, enriquecido com ferro e ácido fólico, produto isento de registro no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE). OBS: O produto das marcas SOAMO / AVALONDA já foram testados e aprovados pela comissão de análise sensorial do município. Caso o mesmo seja apresentado na proposta, não haverá prévia necessidade de apresentação de amostra, salvo sob solicitação do Responsável Técnico. Do contrário, se faz necessária a amostra no dia da Licitação para realização de teste sensorial.	SOAMO	19,79	39.580,00

Item	Quantidade	Unid.	Especificação	Marca	Preço Unit.	Preço Total
24	3.000,00	PAC	BISCOITO DOCE TIPO MARIA, Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico (vit. B9), açúcar,	PARATTI	6,20	18.600,00

37	2.000,00	UN	CHOCOLATE EM PÓ, Produto obtido pela mistura do cacau em pó a partir de matéria prima sã e limpa, isenta de matéria terrosa, detritos, cascas de sementes, pó homogêneo, cor própria, chero característico, sabor doce e próprio, apresentando 50% de cacau, com validade de 180 dias após a entrega do produto no estoque da mercaderia esgotada. O mesmo deverá vir acondicionado com a NTA-40 do Decreto Estadual nº 12.486/201978. A embalagem deverá ser em caixas, latas ou sacos plásticos atóxicos de 1 kg, com data de fabricação, prazo de validade e nº do lote. OBS: O produto da marca APTI já foi testado e aprovado pela comissão de análise sensorial do município. Caso o mesmo seja apresentado na proposta, não haverá prévia necessidade de apresentação de amostra, salvo sob solicitação do Responsável Técnico. Do contrário, se faz necessária a amostra no dia da Licitação para realização de teste sensorial.	API	12,89	25.780,00
38	1.500,00	PAC	COCO RALADO EM FLOCOS, Produto sem açúcar, sem glúten, desidratado conteúdo pópa de coco, parcialmente desidratado. Embalagem de 100g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e do Ministério da Saúde. OBS: O produto das marcas ADEL COCO já foram testados e aprovados pela comissão de análise sensorial do município. Caso o mesmo seja apresentado na proposta, não haverá prévia necessidade de apresentação de amostra, salvo sob solicitação do Responsável Técnico. Do contrário, se faz necessária a amostra no dia da Licitação para realização de teste sensorial.	AD EL CO	4,90	7.350,00
67	2.000,00	UN	LEITE CONDENSADO produzido com leite integral, açúcar e lactose, acondiciono em embalagem de 395 gr, que deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, validade, quantidade de produto e atender as especificações técnicas da ANVISA e Inmetro. Prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da entrega do produto. OBS: O produto das marcas PIRACANJUBA / MARRAZARA / FRIMESA já foram testados e aprovados pela comissão de análise sensorial do município. Caso o mesmo seja apresentado na proposta, não haverá prévia necessidade de apresentação de amostra, salvo sob solicitação do Responsável Técnico. Do contrário, se faz necessária a amostra no dia da Licitação para realização de teste sensorial.	PIR AN FC	6,19	12.380,00

VALOR TOTAL: R\$ 38.330,00 (trinta e oito mil trezentos e trinta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros decorrentes do objeto desta ATA correrão da conta do município de Mangueirinha, alocados nas dotações consignadas no orçamento 2023.
ENTREGA: conforme edital
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
DATA DA ASSINATURA: 05 de maio de 2023
PUBLIQUE-SE
DIVISÃO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

Item	Quantidade	Unid.	Especificação	Marca	Preço Unit.	Preço Total
2	600,00	KG	ABORRHINHA ITALIANA, de 1ª qualidade, tamanho médio, grau médio de amadurecimento, casca sã, sem rupturas, firme, devidamente acondicionada, Embalagem em sacos plásticos resistentes, ou caixa conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem. De acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/PR, o produto deverá ser transportado em carro apropriado para a temperatura exigida, desde a saída do mercado até o estabelecimento, às caixas de entrada e o carro devem apresentar-se em condições higiênicas ideais, sem sujeira e parasitas.	CANTU	5,50	3.300,00
3	800,00	UN	LEITE CONDENSADO, coloração amarela intensa, embalagem plástica com 50 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. OBS: O produto das marcas INCAS / GERBERA / BELLA FLOR já foram testados e aprovados pela comissão de análise sensorial do município. Caso o mesmo seja apresentado na proposta, não haverá prévia necessidade de apresentação de amostra, salvo sob solicitação do Responsável Técnico. Do contrário, se faz necessária a amostra no dia da Licitação para realização de teste sensorial.	INCAS	4,30	3.440,00

8	500,00	UN	ALHO EM CABEÇA de primeira qualidade, tamanho CREANSE tipo 6, sem fermentos ou detritos, tenso OBS: O produto da marca CANTU já foi testado e aprovado pela comissão de análise sensorial do município. Caso o mesmo seja apresentado na proposta, não haverá prévia necessidade de apresentação de amostra, salvo sob solicitação do Responsável Técnico. Do contrário, se faz necessária a amostra no dia da Licitação para realização de teste sensorial, embalagem com identificação do produto, marca do fabricante.	CANTU	19,80	9.900,00
15	18.000,00	UN	BARRA DE CEREAL, deve ser obtida a partir de processamento adequado de cereais, aveia em flocos, flocos de arroz e/ou de cevada e/ou de trigo e/ou milho tostados, açúcar, frutas e/ou polpa, podendo conter outras substâncias alimentares aprovadas que não descaracterizem o produto, as quais deverão ser mencionadas. Embalagem de 20 a 22 gr. Sabores Morango, coco e banana com chocolate. OBS: O produto das marcas PARATTI já foram testados e aprovados pela comissão de análise sensorial do município. Caso o mesmo seja apresentado na proposta, não haverá prévia necessidade de apresentação de amostra, salvo sob solicitação do Responsável Técnico. Do contrário, se faz necessária a amostra no dia da Licitação para realização de teste sensorial.	RITTER	1,88	33.840,00
21	1.000,00	PAC	BISCOITO SAL GADO tipo Água e sal ou cream cracker, embalagem mínima de 350 gr. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas e ingredientes, isentas de matérias terrosas, parasitas, livre de umidade, fragmentos estranhos e em perfeito estado de conservação, serão relacionados biscoitos, croquetes, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e não se apresentar quebradiço; embalagem primária em pacotes impermeáveis lacrados, na embalagem deverá constar informações do fabricante, especificação do produto, prazo de validade e lote, produto isento de registro no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE). OBS: O produto das marcas PARATTI / ISABELA / DIANA já foram testados e aprovados pela comissão de análise sensorial do município. Caso o mesmo seja apresentado na proposta, não haverá prévia necessidade de apresentação de amostra, salvo sob solicitação do Responsável Técnico. Do contrário, se faz necessária a amostra no dia da Licitação para realização de teste sensorial.	NINFA	7,00	7.000,00
26	800,00	UN	CACAU EM PÓ 100%, cacau, sem adição de açúcar ou edulcorante. Embalagem de 200 g. prazo de validade de no mínimo de 06 meses a contar da data de entrega. OBS: O produto da marca APTI já foi testado e aprovado pela comissão de análise sensorial do município. Caso o mesmo seja apresentado na proposta, não haverá prévia necessidade de apresentação de amostra, salvo sob solicitação do Responsável Técnico. Do contrário, se faz necessária a amostra no dia da Licitação para realização de teste sensorial.	APTI	23,60	18.880,00
28	300,00	UN	CANELA EM PÓ embalagem com 10 gr., com textura fina e homogênea, deverá apresentar registro no órgão competente. Não deverá apresentar impurezas inadequadas ao produto, presença de impurezas, formação de grumos, odores demais, sabor alterado e peso insatisfatório. A embalagem deve estar intacta, prazo de validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. OBS: O produto da marca INCAS já foi testado e aprovado pela comissão de análise sensorial do município. Caso o mesmo seja apresentado na proposta, não haverá prévia necessidade de apresentação de amostra, salvo sob solicitação do Responsável Técnico. Do contrário, se faz necessária a amostra no dia da Licitação para realização de teste sensorial.	INCAS	3,80	1.140,00
29	600,00	PAC	CANICA DE MILHO BRANCA tipo 1, embalagem de 500 gr. A embalagem deve estar intacta, prazo de validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. OBS: O produto das marcas PINDUCA / INCAS / YORK já foram testados e aprovados pela comissão de análise sensorial do município. Caso o mesmo seja apresentado na proposta, não haverá prévia necessidade de apresentação de amostra, salvo sob solicitação do Responsável Técnico. Do contrário, se faz necessária a amostra no dia da Licitação para realização de teste sensorial.	INCAS	8,25	4.950,00
39	700,00	PAC	COLORIFICO (colorau) alimentício, pó fino, a base de urucum, cor alaranjado, acondicionado em pacote com 500 gramas, validade mínima de 08 meses de conservação.	INCAS	7,69	5.383,00

42	400,00	UN	CRAVO DA ÍNDIA, Obtido do botão flor de espécie genuína de coloração pardo escura, chero e sabor próprios, isento de detritos do próprio produto e impurezas dos grãos ou sementes. Validade mínima de 10 meses a contar da entrega. Embalagem em embalagem plástica transparente em pacotes de 10 g. OBS: O produto da marca INCAS já foi testado e aprovado pela comissão de análise sensorial do município. Caso o mesmo seja apresentado na proposta, não haverá prévia necessidade de apresentação de amostra, salvo sob solicitação do Responsável Técnico. Do contrário, se faz necessária a amostra no dia da Licitação para realização de teste sensorial.	INCAS	4,60	1.840,00
45	500,00	UN	DOCE DE FRUTAS pastoso, resultante do processamento adequado das partes comestíveis desidratadas de frutas ou vegetais ou frutas ou vegetais e/ou com adição de água, pectina, amilanteador do Ph e outros ingredientes e aditivos permitidos por estes padrões até uma consistência apropriada, sendo finalmente, acondicionada de forma a assegurar sua perfeita conservação. Deve ser produzido de acordo com as normas de boas práticas de fabricação, em estabelecimento possuidor de licença sanitária. Fornecedor: embalagens plásticas atóxicas ou de vidro com 1 kg. OBS: O produto das marcas FRREGGIO / OLIVEIRA / AUREIA já foram testados e aprovados pela comissão de análise sensorial do município. Caso o mesmo seja apresentado na proposta, não haverá prévia necessidade de apresentação de amostra, salvo sob solicitação do Responsável Técnico. Do contrário, se faz necessária a amostra no dia da Licitação para realização de teste sensorial.	CANTU	11,94	5.970,00
50	200,00	UN	ESSENCIA DE BAUNILHA, embalagem de 30 ml. OBS: O produto das marcas SCHMANN / DR. CIEKER / INCAS já foram testados e aprovados pela comissão de análise sensorial do município. Caso o mesmo seja apresentado na proposta, não haverá prévia necessidade de apresentação de amostra, salvo sob solicitação do Responsável Técnico. Do contrário, se faz necessária a amostra no dia da Licitação para realização de teste sensorial.	INCAS	9,80	1.960,00
51	2.000,00	UN	EXTRATO DE TOMATE, consentido, Não podendo estar violado, ou amassado, livre de parasitas e de qualquer substância nociva, odores estranhos, prazo de validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega. Ingredientes: tomate, sal e açúcar. Embalagem mínima de 80 g. OBS: O produto das marcas ELFRANTE / QUERO já foram testados e aprovados pela comissão de análise sensorial do município. Caso o mesmo seja apresentado na proposta, não haverá prévia necessidade de apresentação de amostra, salvo sob solicitação do Responsável Técnico. Do contrário, se faz necessária a amostra no dia da Licitação para realização de teste sensorial.	QUERO	13,23	26.460,00
52	1.500,00	PAC	FARINHA DE MILHO TIPO BUBI amarelo de primeira qualidade, embalada em saco plástico resistente. No seu rótulo deve conter informação nutricional, sobre o glúten, prazo de validade, validade e lote. Embalagem com 500g. OBS: O produto da marca CINDELERIA / MONTE CLARO já foi testado e aprovado pela comissão de análise sensorial do município. Caso o mesmo seja apresentado na proposta, não haverá prévia necessidade de apresentação de amostra, salvo sob solicitação do Responsável Técnico. Do contrário, se faz necessária a amostra no dia da Licitação para realização de teste sensorial.	MONTE CLARO	7,79	11.685,00
53	2.000,00	PAC	FARINHA DE TRIGO, especial tipo 1, contendo glúten, produto obtido a partir de cereal limpo, desgranado, sã, isento de matéria terrosa, limpo e seco, não contém glúten em conservação, não poderá estar úmida, fermentada ou açucarada; deve ter aspecto de pó fino, cor branca ou ligeiramente amarelada, choro e sabor próprios, com uma extração máxima de 20% e com teor máximo de umidade de 0,85%, com no mínimo 6% de glúten seco de lipídio acondicionada em embalagem de papel de 5 Kg, original do fabricante, com especificações do produto, informações do fabricante, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 4 meses, enriquecido com ferro e ácido fólico, produto isento de registro no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE). OBS: O produto das marcas SOAMO / AVALONDA já foram testados e aprovados pela comissão de análise sensorial do município. Caso o mesmo seja apresentado na proposta, não haverá prévia necessidade de apresentação de amostra, salvo sob solicitação do Responsável Técnico. Do contrário, se faz necessária a amostra no dia da Licitação para realização de teste sensorial.	SOAMO	19,79	39.580,00

55	3.900,00	PAC	FEIJÃO PRETO tipo 1, novo, constituído de no mínimo 90 a 95% de feijão preto, isento de grãos mofoados e/ou caruchos, na cor característica e variedade correspondente de tamanho e formato naturais, maduros, limpos e secos, não contém glúten e com valor nutricional para porção de 100g de aproximadamente: 12,2 g de carboidrato, 22g de proteína e 0,3g de lipídio, acondicionado em embalagem plástica de polipropileno, transparente, resistente, de 1kg, original do fabricante, com especificações do produto, informações do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínima de 6 meses e lote, produto isento de registro no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE). OBS: O produto da marca CANTU / CINDELERIA / ZAEFLI já foi testado e aprovado pela comissão de análise sensorial do município. Caso o mesmo seja apresentado na proposta, não haverá prévia necessidade de apresentação de amostra, salvo sob solicitação do Responsável Técnico. Do contrário, se faz necessária a amostra no dia da Licitação para realização de teste sensorial.	CANTU	7,69	29.991,00
56	500,00	UN	FERMENTO BIOLÓGICO, seco para pão, ausente de qualquer característica que não seja inerente ao produto, Embalagem íntegra e lãves de superfície. Prazo de validade de no mínimo 06 meses a partir da data de entrega do produto. Fornecedor: embalagem de 500g. OBS: O produto da marca CINDELERIA / ZAEFLI já foi testado e aprovado pela comissão de análise sensorial do município. Caso o mesmo seja apresentado na proposta, não haverá prévia necessidade de apresentação de amostra, salvo sob solicitação do Responsável Técnico. Do contrário, se faz necessária a amostra no dia da Licitação para realização de teste sensorial.	APTI	35,50	17.750,00
57	650,00	UN	FERMENTO QUÍMICO seco para bolo, pó fino, com cor de café, coloração branca, produto formado por substâncias químicas que por influência do calor e/ou umidade produzem desprendimento gasoso capaz de expandir massas elaboradas com farinhas, amido e/ou feculas, aumentando-lhes o volume e a porosidade, não contém glúten, acondicionado em embalagem mínima de 200 gr, original do fabricante, com especificações do produto, informações do fabricante, prazo de validade e lote, produto isento de registro no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE). OBS: O produto da marca APTI já foi testado e aprovado pela comissão de análise sensorial do município. Caso o mesmo seja apresentado na proposta, não haverá prévia necessidade de apresentação de amostra, salvo sob solicitação do Responsável Técnico. Do contrário, se faz necessária a amostra no dia da Licitação para realização de teste sensorial.	APTI	11,18	7.267,00
62	200,00	UN	KOCHURTS DE SOJA, com pedacinhos de fubá, 100% vegetal, sem lactose e sem colesterol. Embalagem com 180 gr. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no ministério da agricultura/SIF e código de inspeção. OBS: O produto da marca BATAVO já foi testado e aprovado pela comissão de análise sensorial do município. Caso o mesmo seja apresentado na proposta, não haverá prévia necessidade de apresentação de amostra, salvo sob solicitação do Responsável Técnico. Do contrário, se faz necessária a amostra no dia da Licitação para realização de teste sensorial.	BATAVO	11,78	2.356,00
68	150,00	UN	LEITE CONDENSADO TIPO LACTOSE, produto específico para dietas com restrição à lactose, o produto deve conter a enzima lactase, embalagem com 120g com 395 gr. OBS: O produto das marcas PIRACANJUBA / FRIMESA já foram testados e aprovados pela comissão de análise sensorial do município. Caso o mesmo seja apresentado na proposta, não haverá prévia necessidade de apresentação de amostra, salvo sob solicitação do Responsável Técnico. Do contrário, se faz necessária a amostra no dia da Licitação para realização de teste sensorial.	FRIMESA	11,92	1.788,00
70	100,00	UN	ALIMENTO E/OU SUPLEMENTO para nutrição enteral e/ou oral. Especialmente desenvolvido para atender as necessidades de crianças de 1 a 10 anos de idade.	NESTLE JUNIOR	44,50	4.450,00

74	1.000,00	UN	FORMULA INFANTIL, com prebióticos. Forma infantil para lactentes de 06 a 12 meses com proteínas lácteas, óleo vegetal, enriquecida com vitaminas, nucleotídeos, minerais, ferro e outros oligoelementos, atendendo as recomendações do Código Alimentar FAO/OMS. Lata 800g. OBS: O produto das marcas NAN CONFORT já foram testados e aprovados pela comissão de análise sensorial do município. Caso o mesmo seja apresentado na proposta, não haverá prévia necessidade de apresentação de amostra, salvo sob solicitação do Responsável Técnico. Do contrário, se faz necessária a amostra no dia da Licitação para realização de teste sensorial.	NESTLE NAN CONFORT 2	73,05	73.050,00
75	1.000,00	UN	FORMULA INFANTIL, com prebióticos. Forma infantil para lactentes de 06 a 12 meses com proteínas lácteas, óleo vegetal, enriquecida com vitaminas, nucleotídeos, minerais, ferro e outros oligoelementos, atendendo as recomendações do Código Alimentar FAO/OMS. Lata 800g. OBS: O produto das marcas NAN CONFORT já foram testados e aprovados pela comissão de análise sensorial do município. Caso o mesmo seja apresentado na proposta, não haverá prévia necessidade de apresentação de amostra, salvo sob solicitação do Responsável Técnico. Do contrário, se faz necessária a amostra no dia da Licitação para realização de teste sensorial.	DANONE APTMIL PREMI	72,95	72.950,00
81	400,00	UN	LÓURIO deve ser constituído de folhas sãs, limpas e secas, acondicionadas em sacos plásticos transparentes, atóxicos, resistentes e hermeticamente vedado, aspecto e sabor característico. Embalagem de 8 gramas, com validade mínima de 06 meses. OBS: O produto da marca JACARÁ / GERBERA / ZAEFLI já foi testado e aprovado pela comissão de análise sensorial do município. Caso o mesmo seja apresentado na proposta, não haverá prévia necessidade de apresentação de amostra, salvo sob solicitação do Responsável Técnico. Do contrário, se faz necessária a amostra no dia da Licitação para realização de teste sensorial.	INCAS	3,80	1.520,00
82	5.000,00	KG	MACARÃO de primeira qualidade, tamanho médio e grande, com casca sã, sem rupturas e picadas na casca. Apresentando tamanho e cor uniformes, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvidos e macios. Devem ser frescos, sem danos físicos ou mecânicos, isenta de partes podridas. Embalagem em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem. De acordo com a Resolução vigente da ANVISA/PR, o produto deverá ser transportado em carro apropriado para a temperatura exigida, pelo produto para manter sua temperatura e qualidade, desde a saída do mercado até a entrega no estabelecimento, às caixas de entrada e o carro devem apresentar-se em condições higiênicas ideais, sem sujeira e parasitas.	CANTU	8,49	42.450,00
83	2.000,00	UN				

Main table containing item specifications, quantities, and prices. It is divided into two main sections. The top section lists items from 135 to 51, and the bottom section lists items from 52 to 94. Each item row includes columns for Item, Quantity, Unit, Specification, Brand, Price Unit, and Total Price. The table is split across two pages, with the right side of the first page containing items 95-104 and the right side of the second page containing items 105-113.

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE - CONIMS
ATO DE CONSORCIO
RESOLUÇÃO Nº. 086 DE 5 DE MAIO DE 2023.
Sumula: Dispõe sobre inclusão de procedimentos em edital de credenciamento 001/2018 e dá outras providências.
RESOLUÇÃO Nº. 087 DE 5 DE MAIO DE 2023.
Sumula: Dispõe sobre exclusão de procedimentos, alteração de valor e de redação em editais de credenciamento e dá outras providências.
A íntegra encontra-se disponível nos seguintes endereços eletrônicos:
http://www.conims.com.br/ e http://www.diariomunicipal.com.br/amp/

CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL VÍVIDA
ESTADO DO PARANÁ.
CNPJ nº 77.778.637/0001-38 Fone: (46) 32321966
RESUMO DE AUTORIZAÇÕES DE DIÁRIAS
AUTORIZAÇÕES DE DIÁRIAS Nºs. 03, 04 e 05/2023, de 05 de maio de 2023.
Conceder duas diárias no valor de R\$ 720,00 (setecentos e vinte reais), para os Vereadores do Poder Legislativo de Coronel Vivida, Altair Dallara, CPF nº 27.917.209-82, Dorian Luiz Pasqualotto, CPF nº 830.785.258-53 e Marcos Alexandre Soares Barbosa, CPF nº 041.724.639-99, para viagem a Curitiba – PR, ocasião que estarão pleiteando recursos para nosso Município, em audiências agendadas junto a Casa Civil, Secretarias do Governo do Estado e Assembleia Legislativa, para trabalhos em estradas rurais e equipamentos para Postos de Saúde do nosso Município, nos dias 08 e 09 de maio. Altair Dallara - Presidente da Câmara